

Nyhedsbrev fra skolebestyrelsen

Januar 2022

Status Projekt Genhusning af Hanssted Skole

Skolebestyrelsen har fortsat fokus på at sikre en god genhusning ved renoveringen af Hanssted Skole i 2022/2023.

Vi ved, at mange af jer er optaget af, hvad der skal ske hvornår – og hvordan det berører netop jeres barn. Derfor vil vi her give en status på, hvad vi p.t. ved om genhusningen.

1. Den politiske proces

Københavns Kommunes Børne- og Ungdomsudvalg (BUU) har på et [møde den 15. december 2021](#) besluttet, at Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) – i samarbejde med skole og forældre – skal undersøge, om der kan etableres en genhusningsløsning ved at anvende lokaler på omkringliggende skoler ud fra et princip om at færrest mulige klasser skal genhuses på Otto Busses Vej (OBV).

Skolebestyrelsen er meget glad for den politiske opbakning til en lokal genhusning. Vi er dog langt fra i mål endnu ...

Det skyldes, at økonomien er en udfordring, da løsningen skal findes inden for budgettet. Udvalget har dog besluttet, at BUF skal undersøge, om en løsning kan være en genhusning fordelt på flere faser (fx en fase for indeværende skoleår og en fase for næste skoleår). Hvis dette kræver en ny økonomi, skal BUF lave et såkaldt budgetnotat, så politikerne her i foråret kan tage stilling hertil.

2. Samarbejde om lokale løsninger - tidsperspektiv

Skolebestyrelsen og skolens ledelse har været til møde med BUF den 6. januar og den 21. januar 2022 med henblik på at samarbejde om en lokal genhusning. Vi er her blevet præsenteret for en genhusning fordelt på to faser:

- 1) En fase for indeværende skoleår (med en begrænset økonomi)
- 2) En fase for det næste skoleår (hvor der søges om ekstra økonomi)

Skolebestyrelsen oplever, at OBV er en løsning, som rummer en del udfordringer. Vi har derfor arbejdet for, at første genhusningsfase ("overgangsfasen") – som har den dårligste økonomi – bliver så kort som muligt og igansættes så sent som muligt. Det skyldes, at den løsning vil kræve, at flest elever skal fragtes til OBV, hvor den daglige transport tur/retur være vil 1 ½ time (læs herom i BUFs notat til mødet 15. december 2021). BUF har den 21. januar oplyst, at opstarten nu flyttes fra uge 8 til uge 16 (dvs. efter påskeferien).

Fase 2 kræver en politisk beslutning om ny økonomi. Den beslutning forventes truffet marts 2022.

Skolebestyrelsen er meget optaget af at sikre den bedst mulige løsning for alle børn i dels den midlertidige overgangsfase frem til sommerferien, dels den endelige genhusningsløsning efter sommerferien.

Vi er meget bevidste om, at en opstart medio april er meget tæt på 8. og 9. klassernes afgangsprøver, hvilket kalder på et stort behov for ro, fokus og forudsigelighed i afgangselevernes hverdag. Vi ved, at jeres årgange i forvejen har været meget udfordret af corona, hjemsendelser, nødundervisning mv. Vi vil gøre alt, hvad vi kan for at sikre, at I kan slutte jeres skoleår på Hanssted Skole i vante rammer med adgang til jeres faglokaler i fagfløjen mv., så I ikke skal udflyttes her umiddelbart før jeres eksamen.

Vi er også meget bevidste om, at en midlertidig udflytningsløsning til Sydhavnen, som berører størstedelen af skolens elever, kalder på en meget stor tålmodighed og omstillingsparathed hos elever og forældre. Skolen vil her arbejde for, at alle børn i busser kommer sikkert tur/retur fra Hanssted Skole til Sydhavnen, så der fortsat er en tryk og sikker skolevej. Det bliver en stor logistisk øvelse frem til sommerferien.

3. Samarbejde om lokale løsninger – Indhold

Skolebestyrelsen har ved [høringssvar af 6. december 2021](#) budt ind med forslag til en lang række lokale løsninger og opstillet en række pejlemærker for løsningens indhold, som indtænker alle børnegrupper.

Fase 1: BUFs tilbagemelding har været, at de til brug for fase 1 kun er lykkedes med at hitte 7 lokaler på Hanssted Skole (fagfløjen, Skibet og Biblioteket) samt 2 lokaler på Harrestrup Å Skole (tidligere Lykkebo Skole). BUF har afvist, at vi kan gøre brug af lokaler på frit og klub, da de p.t. ikke er indrettet til undervisning. Vi har anmodet BUF om at afsøge mulighederne for at opnå dispensation til at bruge af disse lokaler, da det alene drejer sig om en kort overgangsfase frem til sommerferien. Vi afventer svar, og p.t. er disse løsninger desværre ikke i spil. Vi er meget, meget ærgerlige over, at BUF ikke er lykkedes med at hitte flere lokale muligheder for fase 1 ("overgangsløsningen").

Fase 2: BUFs tilbagemelding har været, at de til brug for fase 2 arbejder for en samlet lokal genhusning i pavilloner på Hanssted Skole (+ lokaler omfattet af fase 1 + lokaler på frit og klub, sådan at de her indrettes til undervisningsbrug). Økonomien skal besluttes politisk marts 2022. Det samme skal tidsperspektivet. Skolebestyrelsen er udfordret af, at tidsperspektivet og økonomien først kommer på plads i marts, det gør planlægningen meget svær.

4. Hvad sker der nu?

BUF har alene præsenteret os for rammerne for geografien omkring en genhusning i to faser – og at BUF oplever, at det er faglig forsvarligt at inddrage OBV i løsningen. Det er skolen selv, der skal finde ud af, hvordan den konkrete hverdag skal tilrettelægges, så børnene ikke mister undervisningstid og fortsat kan have et sammenhængende skolefritidsliv, selv om de hver dag skal bruge 1 ½ time ekstra på transport.

Skolebestyrelsen skal nu melde tilbage på, hvad en sådan løsning vil kræve af ekstra ressourcer og praktik.

Skolebestyrelsen kommer her til at arbejde sammen med skolens ledelse om en tilbagemelding på, hvad det vil kræve at sikre en faglig forsvarlig løsning til fase 1, så eleverne får den undervisning og de pauser, de skal have. Dette vil ske med udgangspunkt i ledelsens faglige vurdering ift. folkeskolelovens timetal, understøttende undervisning, pauser, skoledagens længde, behov for ekstra lærerdækning mv.

Vi ved, at en løsning på OBV vil udfordre elever og forældre betydeligt, da løsningen betyder, at eleverne i overgangfasen skal fragtes tur/retur fra Sydhavnen, og da det drejer sig om 1 ½ times ekstra daglig transport. Derfor har vi vedholdende kæmpet imod denne løsning. Vores fokus er nu at begrænse brugen af OBV til en overgangsløsning i kortest mulig tid og kun i dette skoleår.

Vi kommer til at holde BUF op på, at der alene er tale om en overgangsløsning frem til sommerferien – og at en sådan overgangsløsning kun kan lykkes på en god måde, hvis vi arbejder sammen om, at ”den rigtige lokale genhusningsløsning” er klar, når det nye skoleår starter august 2022. Samtidig vil vi orientere de politiske medlemmer af BUU om, at vi – i lyset af den politiske beslutning på mødet den 15. december 2021 – forventer at der også er politisk opbakning til at få en ordentlig fase 2 fra sommerferien, også selvom det måtte koste ekstra midler.

Vi har brug for, at I hjælper os med at holde fast her! Tusind tak til alle jer, som byder jer til og arbejder side om side med os i at lykkes! Vi har stærkt brug for jer alle sammen.

Mange hilsner forældresiden i skolebestyrelsen

Charlotte, Kira, Maibritt, Mette, Sarah og Stine